Dicunt, hanc consuetudinem abusum quidem esse, eosque, qui hunc morem induxissent, certe peccasse. Posteriores autem hanc consuetudinem accipiunt, eamque quasi bona fide sequuntur. Fingamus, verum esse, quicumque pravam consuetudinem bona fide sequatur, eum ab omni culpa excusari posse, tamen id, quod supponitur, hoc loco admittere non possum. Primum enim bona fides hic non tam facile supponi potest, quia in unaquaque matre natura loquitur, eamque tum iis, quae in animo, tum iis, quae in corpore fiunt, impellit, ut lacte suo infantem nutriat. Deinde plerumque non ipsa consuetudo est causa, cur non alant suis uberibus, sed sunt quaedam aliae causae, quae et hunc morem induxerunt, et singulas matres postea incitant, ut hanc consuetudinem sequantur, ut: levitas, delectationum cupiditas, mollities.

Porro cur pro femina nobili tantum consuetudo inter causas a lactatione excusantes numeratur? An femina nobilis alia habet iura atque officia *naturalia*, atque ignobilis? Consuetudo, quae hac in re nostra aetate viget, iam minime ad familias nobiles restricta est. Quid ergo? num feminae nobiles, consuetudinem sequentes, ab omni culpa excusatae habendae sunt, non nobiles fortasse a gravi tantum culpa excusantur? Officia *naturalia*, puto, homines nobiles vel non

1) l. c. tom. I. pag. 456.

nobiles non distinguunt, homo ab homine hac in re non differt, sed omnes quoad ius divinum ac naturale aequales sunt. Forte haec distinctio excogitata est, quia feminae nobiles copias habent, quibus nutricem remunerari possunt, quod de aliis non valet. Ut supra dictum est, cavendum esse censeo, ne huic circumstantiae nimium ponderis attribuat.

Dolendum sane est, consuetudinem non alendi infantes lacte suo ex causis minime sufficientibus in dies invalescere. Conservatio pulchritudinis corporis, molestia mulieribus inde proveniens (quae utique tempore lactationis non tam libere possunt symphoniis interesse ac saltationibus, aut invitari ad caffeum vel ad coenam), atque etiam peiores praetenduntur a multis matribus causae, ut primum ac pulcherrimum matris officium abiiciant et nutricem quaerant. Hic habes crabrones illos, de quibus supra dixi. Mater tenetur, et sub gravi quidem, loco suo subrogare nutricem bonam quoad mores et valetudinem. Hoc praeceptum certe iustissimum est, quia negari nequit, non solum quoad corpus, sed etiam quoad animam infantis esse nutricem maximi momenti. Sed huic praecepto numquid obeditur? Utique, mater respondebit, medicus meus nutricem diligenter perscrutatus mihi confirmavit, eam esse omnino sanam, nutricem bonam et aptam. At mores? Etiam quoad hoc satisfecisse mater putabit, si percunctata certior facta est, illam nutricem non esse iracundam nec stupidam vel pigram, nec mendacem nec furacem etc. Hoc unum non quaeritur, quia inutile est: quomodo nutrices se habeant quoad sextum praeceptum. Stupenda cum quiete, imo cum levitate horribili femina vitiata, vel etiam pluries vitiata ut nutrix assumitur, ut socia assidua ac prima educatrix infantis eligitur. Estne haec nutrix bona quoad mores? Profecto, mater respondet, mulierem honestam praeferrem, at talis rarissime ad hoc munus invenitur. Et quid demum nocebit, nonne et alii ita agunt? Sane valde dolendum est, etiam alios ita agere ideoque et hoc in consuetudinem venisse. Una consuetudo ex altera provenit. Quando mater aliqua, quae iusta de causa infantem suo lacte alere nequit, ex defectu lactis materni prolem videret pati,

non crescere, videret aegrotare diemque obiturum esse supremum, nisi nutricem acciperet; si *tunc*, licet animo invito admitteret, ut deficiente muliere honesta talis femina vitiata locum suum expleret, hoc ei vitio verti non posset. At non ita res se habet; matres nostrae, quae ex consuetudine non alunt lacte suo, vix quaerunt de hac re, dummodo nutrix sit sana quoad corpus. Nonne triste est, medicum, si de bonitate nutricis alicuius iudicium ferendum est, primum ac praecipue animum eo attendere, annon nutrix affecta sit lue venerea? Id ita se habere, unusquisque medicus testis est. Nec etiam „nutrices rusticae“, quae adeo expetuntur ac celebrantur, certae sunt. Etenim etiam ruri turpitudine (propter obligationem forte iuvenibus omnibus communem, per plures annos aetate periculosissima in urbibus, ubi eorum mores custodiri non possint, sustinendi munus militiae?), adeo crevit, ut nutrices rusticae, quarum numerus, si conferatur cum numero priorum temporum, in infinitum fere auctus est, a suspitione morbi venerei iam non sint alienae. Imo velim contendere, quod etiam a clericis medicisque ruri degentibus mihi confirmatum est, hanc ipsam consuetudinem adhibendi nutrices multum afferre, ut honestas ruri deminuantur. Si prius aliqua puella vitiata fuerat, non solum dedecus atque ignominia coram tota parochia, sed plerumque etiam paupertas atque calamitas ei obvenerunt per totam vitam. Nunc aliter res se habet. Puella vitiata post partum vel plerumque iam ante partum civitatem suam relinquit, infantem ad educatricem defert (quae non raro tantam in infantem adhibet diligentiam, ut eum mox in coelum mittat), certumque habet, se brevi fructuosum nutricis munus sibi invenire. Nutrix autem laute vivit, mercedem recipit magnam, saepe etiam permagnam, ita ut non solum facile pecuniam ad alendum infantem mereatur, sed frequenter etiam aliquid reponere possit. Hoc discrimen nimis magnum est nec effectu suo caret. Non raro munus nutricis puellae adeo placet, ut potentia ad illud obeundum amissa, quam citissime eam iterum sibi acquirere studeat, cuius rei exempla mihi ipsi nota sunt. Dicitur etiam accidere, ut puellae nondum vitiatae consulto vel quasi consulto hanc

potentiam sibi acquirere studeant. Quod sane non esset valde mirum. En! is est unus ex effectibus, quos illa consuetudo secum fert. Sed sunt alii etiam peiores. Nam quis enumerat istos infantes, qui misere pereunt, quia matres apud aliorum infantes matris partes explent? Ephemericus<sup>1)</sup> medicorum Germaniae anno 1876 in fol. 55 in dissertatione quadam de rebus ad rationem totius regni Borussici pertinentibus refert, ex rationario huius regni „hac consuetudine (quia matres, quae extra matrimonium pepererunt, infantes suos aliis tradunt educandos) unoquoque anno multa millia talium infantium in regno Borussico perire.“ Iamvero matres, quae sine causa sufficiente, tantum ex consuetudine, nutricem quaerunt multumque iis solvunt pecuniae, nonne culpam omnium illorum scelerum, quae ex earum modo agendi sequuntur, licet indirecte tantum, in se recipiunt? Miseria horum infantium neglectorum, ex defectu diligentis curationis ac lactis materni emorientium, nonne ad coelum clamat contra istas mulieres, quae sine necessitate infantes privarunt matribus?

Magna haec incommoda multaque damna, quae aliis hinc oriuntur, a veteribus theologis, ut patet, non potuerunt satis perpendi, quia antea nutrices minus frequenter adhibebantur et mali effectus huius abusus aberant, vel saltem minus manifesti erant. Patet autem, illos bene considerandos esse, si agitetur quaestio, utrum mater sine ulla culpa ex consuetudine ab alendo se abstinere, atque etiam utrum sine ulla causa sub levi hoc officium matris negligere possit. Pro tali, ut nunc est, rerum statu, quum tanta habeatur nutricum multitudo, non facile theologi, etiam ii, qui inter rigidiores non numerantur, consuetudinem solam tanquam causam sufficienter excusantem ab alendo generatim in posterum habere poterunt, nec scio an matrem sub gravi obligatam iudicaturi sint, ut alat infantem suum suis uberibus, nisi graviores causae ab hoc officio naturali excusent.

Culpam huius abusus magna ex parte etiam medici

---

<sup>1)</sup> Aertzliches Vereinsblatt für Deutschland. 1876. Nro. 55.

sustinent; imprimis eo, quod omittunt monere mulieres, non solum matris officium esse, alere infantes per semet ipsas, sed etiam summum matris gaudium, veram pulchritudinem hinc augeri ipsamque valetudinem promoveri. Violenta oppressio functionis naturalis semper mala procreat. Mater lactans, sin aliter sana est, imaginem offert summae et perfectae valedutinis, summum prae se fert florem perfecti corporis humani humanaeque pulchritudinis. Interroges, quaeso, veram sinceramque matrem, num sit felicitas aliqua, quam commutare velit cum ea, quam affert officium alendi infantem uberibus suis; interroges eas, quibus natura hanc laetitiam denegavit, quantopere eam desiderent! Noli tamen interrogare istas novorum morum nimis studiosas, saltatrices, garrulas, luxuriosas; istae utique lamentantes conquerentur, rem non bene fieri, rogabuntque iterum atque iterum, donec „bonus medicus“ tandem tam benignum se ostendat, ut — nutricem decernat. Hoc est alterum, in quo saepius peccant medici. Ipsi melius quam omnes alii perspiciunt multos illos malos effectus, qui ex usu nutricum oriuntur, et nihilominus eum interdicere nequeunt. Num hoc decet virum? — Rationabilis causa si absit, medicus huic tam pravo mori operam suam dare atque contra animi sui iudicium agere non debet, licet exprobrationes et iram inde in se concitet. Hac demum ratione usus nutricum paulatim intra iustos fines coarctari atque abusus nunc vigens tolli poterit. —

Hisce de quinto praecepto expositis apte adiunguntur quaedam de illo scelere, quod ab aliis „morbus moralis“ dictum est, i. e. de intemperantia, atque imprimis de ebriositate. Quibus absolutis quasdam morborum formas paucis perstringam, quae clericum saepe attingunt, et in quibus cauta directio spiritualis nonnunquam prodesse potest. Tales sunt: Hysteria, hypochondria et morbi animi.

#### De intemperantia et ebriositate.

„Gula id est inordinatus appetitus cibi vel potus peccatum veniale ex genere suo. Fit autem grave, si graviter

noceat sanitati aut si quem ad officium ineptum reddat.“ (Gury l. c. tom. I. pag. 156.) Consuetudo intemperantiae cibi ac potus, quae si diuturna est semper damnum affert valetudini, estne peccatum grave?

Cibi intemperantia non est valde frequens. Plurimum reperitur inter homines, qui honestioris sunt loci, a quibus nonnunquam cibi iam non sumuntur ad famem sedandam corpusque nutriendum, sed unice delectationis causa. Huiusmodi homines,“ ait Hartmann<sup>1)</sup>, „edunt, quamdiu palatum delectat; quum vero semper cibi suaves sese excipiant, diutius eos delectat, quam oportet, atque ita fere semper nimium manducant.“ Effectus mox sequuntur. Initio abundantia stomachi efficit imperfectam ciborum concoctionem cum inflationibus, cum cardialgia et doloribus intestinorum, cibique fastidio; deinde congestiones sanguinis in caput versus, dolores capitis heluonem reddunt pigrum et segnem ad negotia. Paulatim graviores sequuntur perturbationes stomachi, frequentiores vomitus, diarrhoeae alternantes cum durtia alvi, stagnationes alvi et haemorrhoides magis magisque digestionem et resorptionem impediunt. Corpus non sufficienter nutritur, pigritia augetur usque ad affectus hypochondriacos, vires animi plus minusve debilitantur. Multae aegrotationes acutae et chronicae ex vexatione stomachi oriuntur abusu ciborum.

Poterit forte interdum prodesse, si simul cum culpa, quae aviditate cibi contrahitur, etiam illi effectus ante oculos hominum intemperantium ponuntur.

Multo autem magis increbruit consuetudo intemperantiae in usu potuum fervidorum, quae usque ad horrendum ebrietatis scelus augetur.

At etiam haec paucis absolvere possum, quandoquidem de iis, quae ad directionem spiritualem hominem ebriosorum pertinent, nihil dicam. Effectus ebriositatis satis noti sunt.

---

<sup>1)</sup> Hartmann, Ph. Carl, Prof. Dr. Glückseligkeitslehre für das physische Leben des Menschen. Umgearbeitet von Moritz Schreber. X. Aufl. Leipzig bei Carl Geibel. 1876.

Praeter perturbationes magnas in iis corporis partibus, quibus cibi conficiuntur et in iis, quae urinam secernunt, in potatore praesertim eminent eae notae, quae systemati nervorum male affecto sunt propriae. Hebescit in potatoribus acies mentis, perturbatos in capite se sentiunt ad tempus, oculorum acies eos interdum deficit, lingua tremit, somnus fit inquietus. In omni corporis motu digiti ac manus tremere incipiunt. Ante somnum nonnunquam fornicationes et spasmi oriuntur in cruribus ac postea in brachiis. Sunt potatores timidi, dubii, morosi, hypochondriaci, litigiosi, desperati animi (Hartmann, Glückseligkeitslehre). Vires membrorum magis magisque decrescunt, facile miseri in genua procumbunt, rem arripere non iam valent, haud raro tactus et sensus eorum hebescunt, extremitates torpescunt. Frequenter corripuntur vertigine, vexantur hallucinationibus; hebetatio oculorum ac ceterorum sensuum eos frequentius afficit, donec ad ultimum pervenerint effectum ebrietatis, ad ipsum delirium. Si etiam tum infirmus nondum se cohibeat, vires mentis in dies magis hebescunt, torpori semper crescenti ac dementiae ad tempus interveniunt hallucinationes, deliria, impetus furoris. Hebetationi autem sensuum accedit debilitas ac torpor membrorum semper crescens. Inter catarrhum pulmonum chronicum et diarrhoeas marasmus ad summum pervenit fastigium, crura evadunt hydropica, donec tandem infirmis vel tranquillo delirio vel ex perfecto collapsu decedat, nisi iam prius apoplexia trogoediae finem imposuerit. Nosocomia et magis etiam domus mente captorum repletae sunt ebriosis eorumque liberis. Huiusmodi enim parentum, qui pecudum more vivunt, liberi tanquam progenies debilis, misera, pallida, hebes, mentis parum excultae, aut praemature emoriens aut scrophulis tuberculisque contabescens innumerabiles fere miserissimam vitam sustentant. Quae quidem quamvis omnia probe sciamus et sexcenti scripti libri sint et optimae leges conditae, tamen omnia sunt irrita.

Ad sanandum ebriosum quaecunque ars excogitavit, nihil effecerunt. Monita atque praecepta e moribus et honestate repetita apud eum, in quo malum aliquos iam fecit pro-

gressus, fere nihil valent, quum vis sufficiens se coërcendi desit; naturalia vero remedia atque experimenta omnia, etiam maxime mirabilia, irrita fuerunt.

Id unum superest, ut hoc malum praecaveamus. Leges atque praecepta, sermones instructionesque, benevolentia ac severitas id agere debent, ut ebrietatis incrementum ac diffusionem impediant. Ad id aptissimum erit, effectus corporales supra expositos saepius graviter inculcare, ita quidem, ut simul ostendatur sceleris turpitudine.

Ad sanandum hominem ebriosum longius iam progressum mihi videtur unum solum adesse remedium, sc. vis. Nam quum ebriosus ipse se coërcere nequeat, ab aliis coërcendus est. Privetur potibus inebriantibus<sup>1)</sup>, quaelibet occasio, illos sibi comparandi, prorsus atque omni cura ipsi praeccludatur conatusque adhibeantur, conturbatum organismum iuxta regulas artis medicinae reparandi. Usus, quem per 30 annos assecutus sum tum ut medicus pauperum, tum ut medicus in domo mente captorum, quae habetur in hac urbe, me ita aperte docuit, ut haud dubie affirmare possim, aliud remedium non esse. Quod remedium quia tantum cum privatione libertatis adhiberi potest, privatio autem libertatis iuxta leges tamdiu solum permittitur, quamdiu culpa alicui imputari nequit, — illi tantum potiores recte tractantur, qui ex perfecto delirio laborant. Hic necessarium esset, ut sanato delirio sanaretur ebriositas longiori commoratione in aliqua domo mente captorum vel in alio instituto. At intervenit lex vetans ulteriorem libertatis privationem, quapropter infirmus dimittitur sanatus a delirio, minime ab ebrietate sanatus. Brevi, saepe post paucos dies, iam revertitur ad consuetudinem detestandam, itaque aut praematurae morti aut furori iterum atque iterum se tradit, donec tandem inseratur numero mente captorum in domo aliqua insanabilium.

---

<sup>1)</sup> Privatio potuum inebriantium, etiam repentina privatio nequaquam tantum nocet quantum nonnulli putant. Cibi validi aptaque medicamenta mox ea damna superabunt, quae ex defectu consuetae irritationis ad tempus oriuntur, nisi organismus iam adeo confectus sit, ut salus sperari nequeat.

## De hysteria.

Statuo imprimis, hysteriam verum esse morbum illosque, qui ex ea laborant, non minus miseratione dignos esse, quam alios infirmos, atque initio harum animadversionum hanc placet ponere sententiam: Clericus quantum potest caveat ab hystericis. Rationes huius moniti facile patebunt ex iis, quae sequuntur.

Hysteria non immerito „Proteus“ inter morbos dicitur. Etenim tam variis modis per totum nervorum systema apparet, ut varios eius effectus talibus signis certis, quibus artis medicinae imperitus aliquo modo eam perspicere ac iudicare valeat, describere vix possimus. Nobis illud imprimis considerandum est, hysteriam esse „malum, quod singulari quadam nervorum sensibilibus irritabilitate *totam hominis naturam commutat*, vim percipiendi perturbat, voluntatem debilitat, ac denique iudicium et actionem in omnibus rebus ita impedit, ut libido et fortuitae animi affectiones summum imperium exerceant.“<sup>1)</sup> In plurimis horum infirmorum exoritur studium indomitum commovendi misericordiam atque miserationem, sibi comparandi aestimationem et omnium oculos ad se convertendi. Exigui appulsus in nervos sensibiles ad vehementissimas eos permovent querelas de acerbis doloribus; phantasia iis simulacra proponit eosque in statum adducit, qui ecstasi et somnambulismo valde similis est. Non raro simulato religionis fervore excitatio libidinosa, crescens usque ad nymphomaniam, satis callide occultatur, ita ut circumstantes, imo ipsi medici clericique iuniores miserandum in modum fallantur. Mira quaedam mutatio affectuum laetitiae et tristitiae usque ad anxietatem, irritabilitas, pavor, amor, odium, quorum causae minime comprehenduntur, infirmos istos quam maxime molestos reddunt omnibus, qui cum iis agere debent. Debilitates variae usque ad perfectam paralytin omnium musculorum modo lente modo subito

---

<sup>1)</sup> Hasse, Krankheiten des Nervensystems. pag. 207. (In Virchow, Handbuch der speciellen Pathologie und Therapie.)

oriuntur, ita ut post brevius vel longius tempus, saepe post annos, eodem modo vel paulatim vel etiam subito evanescant et perfecta motuum libertas restituta appareat. Hinc fortasse repetendae sunt complurium feminarum diu paralyticarum repentinae sanationes, quae pro miraculis habebantur; aliqua enim animi commotio, quae vel in peregrinatione, vel in applicatione reliquiarum sentiebatur, sufficiens erat, ut paralysis subito auferretur, neque id aliter explicandum est, quam si aliqua hysterica diuque paralytica interdum subito currere potest, si in eius cubiculo oriatur incendium vel etiam, si quis praeter expectationem alapas aliquas ei ducat, dum proximi familiaresque eius per multos annos eius sortem miserabantur atque dolebant.<sup>1)</sup>

Id quod summum terrorem inferre solet in hysteria, sunt paroxismi hysterici, ut dici solent. „Oriuntur hi paroxismi, si quis praeter expectationem cutem infirmi attingat, si medicus venarum pulsum sentiat, aliisque rebus huiusmodi; at possunt etiam oriri ex iis, quae cogitatione sibi fingunt, ex commotionibus animi etc. Movent isti infirmi caput et extremitates sicut automata, aspiciunt limis oculis, maxillas comprimunt usque ad stridorem dentium, volutant linguam, assidue devorant, festinanter respirant, vociferantur, semper eadem verba efferunt, sonos emittunt diversissimos, sicut latratum canis, aliosque huiusmodi (etiam verum mugitum et ululatum edunt); caput retro remittunt, extollunt pelvim, pulsant manibus pedibusque, extendunt porriguntque extremitates; accedit opisthotonus, pleurosthotonus etc., rigor cataleptiformis totius corporis. Haec omnia vel singula vel ad modum impetus diversimode coniuncta apparent.“<sup>2)</sup> Potest hac ractione epilepsia vel catalepsia simulari, imo huiusmodi

---

1) Hisce minime negatur, etiam paralyticas hystericas aliquando sicut alios infirmos miraculo sanatas esse. Sed quum sanatio hic ex naturae legibus orta esse possit, et quibusdam in casibus difficillimum, plerumque impossibile sit, diiudicare, utrum miraculo an natura sanatio effecta sit, cautela in tali re diiudicanda certe magnopere commendanda est.

2) Hasse l. c. pag. 212.

impetus proxime accedunt ad ea, quae reperiuntur in obsessis ab uno pluribusve diabolis.

Ex his paucis animadversionibus satis patebit, veram esse sententiam supra enunciata: ut clericus ab hystericis caveat. Caveat, ne fallatur rebus nonnunquam valde miris, neve fraude decipiatur ab istis infirmis valde callidis vereque pervicacibus ad ea, quae sibi proposuerunt assequenda. „Infirmi isti, ut satisfaciant cupiditati suae fallendi, nec dolorem, nec laborem, nec molestias cuiuscunque generis recusant. — Omnia tentant ac perferunt, ut fraudem semel coeptam ad exitum perducant.“<sup>1)</sup> Quum perversae cogitationes fraudesque, sive ab infirmis ut tales cognitae, sive non cognitae, saepissime ad fervorem religionis „pietatemque“ spectent, clerico et praesertim iuniori saepius datur occasio, ut ab istis infirmis revera fatigaretur saepeque sero cognoscat, se melius iisdem nunquam operam praestitisse.

Curatio hystericorum, etiam tum, quum perversae eorum cogitationes imprimis ad fervorem religiosum referuntur, ad clericum tamen omnino non spectat. Ipse ad utilitatem suam id perspectum habeat, non esse melius remedium ad finem faciendum his miris eventis, quam ea prorsus parvipendere. Ad paroxysmum abbreviandum et auferendum, sive cum spasmo coniunctus est sive eo caret, plerumque valde prodest, aquam frigidam, quantum scypho vitreo continetur, infirmis uno impetu in faciem iaculari. Inurbanum quidem hoc videri potest, sed efficax est neque unquam nocet.

Consolationis causa insuper addi potest, cum hysteria, tum imprimis paroxismo hysterico rarissime quemquam mori, quapropter clericus quoad sacramentorum administrationem in impetu alicuius personae, quam scit esse hystericam, cautus sit oportet.

### De hypochondria.

Hypochondria, crux illa medicorum, a compluribus, qui de medicina pastorali scripserunt, tum quoad causas tum quoad therapiam fuse explicatur. Equidem sufficientem

<sup>1)</sup> Hasse l. c. pag. 218.

rationem ad hoc non invenio. In hysteria pietas simulata, quae frequenter occurrit, visiones, miracula simulata, falsae ecstases, paroxismi, qui periculosi esse videntur, etc. occasionem praebere possunt clerico, in consuetudinem talium infirmorum veniendi. Hinc de istis paulo fusius disserui, ut ea cavenda praemonerem. Apud hypochondriacum non ita res se habet: hic omnia, quae supra enumerabantur, desunt, quare causa deest commercium habendi cum clerico. Hypochondriacus ita occupatus est in considerandis et interpretandis iis omnibus, quae apparent et accidunt et quae ipse sentit in corpore suo, quaeque sive contra ordinem sint sive iuxta eum, sive vera sive ficta, — ut de nulla alia re cogitet nisi de malis suis eorumque effectibus, neque de alia re loquatur nisi de suis doloribus. Consolationes nihil prosunt infirmis istis demissis, acerbis, qui ad suum commodum omnia referunt. Ex alia parte plerumque a clerico minime solatium petent, nisi forte ille clericus temere atque illicite artem medicinae exerceat. Huiusmodi enim hominibus, sive clericis live laicis, hypochondriacus maxime confidit.

Etiam hic ad errorem evitandum aperte addam, me multum abesse, ut illudam mala hypochondriaci eaque „ficta“ vocem. Licet eius mala maxime nitantur in perversa directione sensibilitatis cum maiore vel minore perturbatione animi, ipsi nihilominus mala gravia sunt. „Eius sensationes,“ ait Romberg, „sunt quidem fictae et cogitatae, sed ex animo in corpus et corporis sensus inductae.“ Eo vero magis hypochondriacus miseratione dignus est, quia eius infirmitas fere semper insanabilis est. Attamen, sicut hysteria ita et hypochondria fere nunquam mortifera est, nisi alius morbus accedat.

Non raro hypochondria transit in veras infirmitates animi. Interdum hi infirmi etiam voluntariae mortis pereunt. Quod praecaveri plerumque nequit, quia id consilium mortis apud illos fere semper subito venit et statim sequitur executio. Quamvis hypochondriaci saepe loquantur de intolerabili vitae suae miseria et de cogitatione, huic vitae morte finem imponendi, generatim hoc parvi faciendum

est, quia hypochondriaci fere omnes anxitate quasi ridicula vitam ac valetudinem curant. Semper tamen praec oculis habendum est, posse tales homines vim sibi inferre.

Huc pertinet alia quaestio, quam ut sciat clericus plurimum interest, quamque medicina pastoralis explicet necesse est, i. e. quaestio:

### De ecclesiastica suicidarum sepultura.

Suicidae alicui, qui ex vero cognitoque morbo animi laboravit, propter suicidium sepulturam ecclesiasticam negari non posse, per se liquet, nisi ante coeptam mentis perturbationem aliae iam causae adfuerint, eam denegandi.

Quid ergo dicendum de ea sententia, quae unumquemque suicidam tempore suicidii mente aegrotantem declarat atque omnibus sepulturam ecclesiasticam vindicat? Potestne quis sine morbo animi se interficere?

Doctrina de monomaniis etiam maniam suicidii eamque sine delirio posuit, statuitque, apud multos suicidas motum quendam internum adesse, qui ita „infirmum“ voluntate privet, ut resistere non possit, adeoque factum ipsum producat. At sicut in aliis monomaniis, ita et hic ars medicina iam multa non admittit, fidemque talium motuum, quibus resisti non possit, valde labefactavit. Ad diiudicandum imputabilitatem alicuius actionis semper maximi momenti erit causa facti. Quare quaeritur, cuinam rei iste motus, qui superari nequeat, in singulis casibus innitatur.

Haec videntur in praxi tenenda esse. Si rationabilis aliqua causa depressionis animi, quae ad suicidium incitavit, inveniri possit, v. gr. honor laesus, iactura bonorum vel propinquorum, laesio sive deceptio vehementis cupidinis vel vita praeceps insana, prodiga ac flagitiosa, aliaque huiusmodi, certe iustum est, sepulturam ecclesiasticam negari, nisi praeterea morbosa animi dispositio demonstrari possit. Si talis morbosa mentis dispositio desit, perturbatio illa et depressio

ex huiusmodi causis orta, non potest dici fons talis motionis, *cui resisti nequeat*. Adiuvante enim religione, fide in Deum animaeque immortalitatem atque aeternam remunerationem vel poenam motus iste superari potest atque debet. Contra quum dispositio corporalis adsit, talis animi commotio vel depressio tam acriter homines percutere potest, ut ratio vere perturbetur, ut motus iste in hac subita et brevissima mentis alienatione non modo non impugnetur, sed etiam actione perficiatur. Tales morbosae dispositiones habendae sunt (praeter ipsos animi morbos proprie dictos); epilepsia, hypochondria, hysteria, error lunaticus et somnambulismus; deinde animus tristis et melancholicus, error fanaticus praesertim in rebus religiosis, qui forte coniunctus est cum visionibus atque hallucinationibus, nimia nervorum irritabilitas et debilitas. magna mentis imbecillitas, difficilis denique et intractabilis natura. Magni etiam momenti erit, si ostendi possit, aliquos ex suicidae familia mente fuisse alienatos. Huc pariter pertinent graviores laesiones systematis nervorum, v. gr. in laesionibus capitis; praegnatio et puerperium; aegrotationes quaedam graves corporis tum acutae tum chronicae: febris intermittens, variola, erysipelas, pneumonia, rheumatismus articulorum acutus, syphilis, tuberculosis, vitia cordis, morbi partium genitalium (non venerei) praesertim apud sexum femineum.

Istae enim conditiones omnes eiusmodi sunt, ut ex iis animi aegrotationes paulatim enasci, et etiam, vehementi aliqua impressione in animum praeter expectationem superveniente, repente exoriri possint. Ubi una vel plures ex istis conditionibus adfuerint in tali suicidio, iuxta axioma: „in dubio pro reo“ perturbatio animi mentisque alienatio supponenda, ideoque sepultura ecclesiastica non neganda est.

Restant considerandi ii casus, in quibus re diligenter cognita atque inquisita ne ulla quidem causa rationabilis invenitur, quae, ut supra dictum est, commotionem ac depressionem animi efficere potuerit, neque ulla ex dispositionibus morbosis supra expositis adsit, illi, dico, casus, in quibus homo et corpore et anima sanus, cui nulla videbatur adesse

causa rationabilis, cur vitae eum taederet, repente se perimit. Duo tantum hic excogitari possunt. Aut suberat causa aliqua rationabilis perturbationis animi, licet inquisitio diligentissima eam non patefecerit, aut scelus committebatur ex dispositione aliqua morbosa, quamvis ignota, in statu subitae amentiae. Tertium cogitari non potest.<sup>1)</sup> Quicumque enim sine causa gravissima tale facinus committit, quod tanti est momenti adeoque contrarium naturae rationique humanae, tempore facti mente captus censendus est. Considerandum est insuper, perturbationes fieri posse in corpore, quae celeriter, imo repente oriantur, etiam tales, quae mentis alienationem efficiant. Tali autem rationis perturbatione hominem primo impetu ad actionem aliquam hucusque minime assuetam, imo detestatam incitari posse, patet. Tales casus amentiae et delirii (sine suicidio) subito ac praeter expectationem exorti revera observati sunt, quamvis negari nequeat, eos raro accidere. Neque minus raro suicidium patratum, cum nulla causa pateat sive ex una sive ex altera parte. Quaeritur, utrum in his casibus sepultura ecclesiastica concedenda sit? Scavini (l. c. tom. III. pag. 90) hoc negat, „nam opus externum semper praesumitur voluntarie positum, nisi certe oppositum constet.“ Fateor, me in responsionem affirmantem inclinare. Illud „in dubio pro reo“ hic eo magis videtur esse usurpandum, quia dedecus ex privatione sepulturae ecclesiasticae proveniens et poena actionis, quae ne *certo* quidem poenam meretur, non tantum suicidam tangit, sed multo magis superstites ferit. In casu, qui adeo praeter expectationem et sine causa accidit, terror ac dolor superstitum iam per se usque ad exanimationem crescit; cur tandem alterum dedecus iis inferatur in mortuo, quum non certo constet, illud promeritum esse? Est quidem ratio responsionis negantis, quam Scavini adducit, generatim vera; at

---

<sup>1)</sup> Posset quis tertio loco afferre tentationem diabolicam tanquam causam directam suicidii. Eam tamen hic praetermittere possumus, quia demonstrari nequit, atque in nostra quaestione tanquam causa ignota perturbationis animi consideranda est.

in hac causa mihi non videtur ita admittenda ex causis modo dictis.

In singulis casibus parochus optime in tuto se collocabit, si de certa vel verisimili mentis perturbatione, quae tempore suicidii erat, testimonium postulet medici *rationibus fulcitum*. Quodsi tum existimet, animi perturbationem non sufficienter demonstratam esse, ex theologia pastorali ipsi querendum est, quid agere debeat.

### De morbis animi.

Non raro accidit, ut ad eos, qui ex morbo animi laborant, curandos etiam clericus advocetur, ea quidem de causa, quia illi, qui artis medicinae imperiti sunt, putant, iis remediis, quae mere ad corpus pertinent, in morbis animi eventum non fore prosperum, sed adiumenta, quae directe in animum tendunt, imo et spiritualia necessaria esse. Hac de causa non raro, praesertim initio perturbationis animi, clericus solus interrogatur, priusquam advocetur medicus. Tum clerici imprimis erit, postulare, ut advocetur medicus, quandoquidem vix prudenter dubitari potest, aliquam corporis perturbationem *sin* minus causam perturbationis animi, saltem comitem esse, solumque medicum valere, hanc corporis perturbationem eiusque nexum cum perturbatione animi invenire recteque iudicare.

Sed quid clericus iis, qui ex animo laborant, curandis prodesse poterit?

Potest ac debet semper et ubique resistere opinioni illi praeiudicatae, perturbationes animi esse in se aliquid ignominiosi vel aliud, quam *morbos*. Esto, inter causas morborum animi etiam tales haberi, quae hominem contemptum reddunt, ut intemperantiam, impudicitiam aliaque huiusmodi, sed tamen perturbatio animi in se nihil aliud est nisi morbus, miserique infirmi non minus, imo multo magis miseratione digni sunt, quam ii, qui corpore tantum aegrotant. Tristis enim est morbus animi quum aegroto ipsi, tum maxime

eius familiae proximisque, sed vel tristior est opinio praeiudicata contra hos miseros. Pudet homines stultorum, quaerunt eorum statum anxia cum cura celare, libertatem sine necessitate adimunt, inclusos eos tenent, eos irrident, illudunt atque quod peius, aspere eos tractant usque ad hunc diem. Apud multos homines aetatis nostrae „ad summam humanitatem perductae“ perturbatio vel morbus animi adhuc aequivalet eiectioni e societate humana, ipsique etiam proximi, qui in morbis corporis eos, qui eiusdem sunt familiae, diligentissime curant, atque dolores corporis tormentaque, necessitates ac desideria alterius aegre ferunt, quasi immutati apparent, si quis propinquorum animo aegrotare incipiat. Morbosa illa mentis alienatio dicitur esse obstinatio ac petulantia, quare aegrotum illudunt atque puniunt. Magna melancholici tristitia dicitur esse insana ac perversa subtilitas, vel taedium semetipsum vexans quod causa rationabili careat: eius animum iam nimis irritatum distrahere dant operam, in circulos eum cogunt, incitant ad itinera facienda frequentandaque balnea, at nulla ratio habetur eius rei, qua sola aegrotus indiget: quietis. Ut paucis dicam, absolutissima viget horum statuum ignorantia. Qua in re clericus si advocetur, quam plurimum prodesse potest eo, quod imprimis aegrotum vere *aegrotum* esse cognoscit medicumque postulat. Ab eo autem tempore medicus toti curationi praeesse debet; tum familia tum clericus absolute sequi tenentur praecepta medici. De nullo alio morbo adeo verum est, minima mora sanationem in perpetuum impossibilem fieri posse, quam de morbis animi. Primum tempus, quum sc. perturbatio animi exoritur, tanti est momenti ad sanandum, ut pro certo haberi possit, multos, qui ex animo laborant, sanatos fuisse, neque in ingens malum mentis perpetuo alienatae incidisse, si eo tempore recte tractati essent. In omnibus fere domibus mente captorum experientia disci potest, mente captos plerumque sero eo deduci, ac tempus, quod ab initio aegrotationis usque ad receptionem in institutum intercedit, plerumque sine utilitate praeterlapsum esse, non raro etiam ita adhibitum

esse, ut sanationem omnino impediat et noceat. Quapropter iamdudum atque in dies magis postulatur, ut omnes mente capti in domibus mente captorum collocentur idque quam primum.

Utrum necessarium aptumque sit, omnes mente captos statim inde ab initio aegrotationis in domum mente captorum deducere, hoc loco, ut patet, disceptari nequit;<sup>1)</sup> in casu particulari solus medicus hac de re decernere debet. Si autem medicus decreverit, infirmum deducendum esse in domum mente captorum, fere semper altera intercedit opinio praeiudicata: aversio hominum, tum eruditorum tum indoctorum, contra haec instituta. Cuius aversionis fundamentum sicut ex una parte generatim in perversa opinione de morbo animi quaerendum est, in timore „ignominiae“ et in eo quod timent, ne apud homines existimationis suae aliquid deperdant, ita altera ex parte non minus in amore proximorum, qui nunc novis viribus exardescit: miserum infirmum, quem ipsi irriserunt, illuserunt, insultarunt, nonnunquam aspere tractarunt, in domum mente captorum tradere nolunt. Et cur? Quia haec instituta carceribus peiora esse dicuntur, quia cultus victusque, habitatio et curatio male se habent, quia custodes miseros infirmos includunt, aspere tractant, aliaque huiusmodi. Sive credunt istas ineptias, sive hisce verbis amorem erga infirmum ostendere volunt, sive receptioni in domum mente captorum ex amore infirmi, sive ex amore sui ipsius obsistunt, — damnum recidit in miserum infirmum. Qua in re clerico, quocum saepissime haec deliberantur, altera se praebet occasio, magnam utilitatem afferendi. Explicet propinquis, tunc eos summum infirmo ostendere amorem, si sanationem huius mali non impediunt vel retardent; in conscientia teneri propinquos, si medicus receptionem in institutum necessariam ducat, hanc receptionem admittere aut efficere, etiam invito infirmo. Infirmus enim iudicare nequit, quid sibi prosit, quid noceat; quare propinqui eius loco pro ipso iudicare atque agere debent, etiam contra

<sup>1)</sup> Cfr. dissertationem etiam clericis commendandam: Dr. A. Erlenmeyer. *Wie sind die Seelenstörungen in ihrem Beginne zu behandeln?* Preisschrift. III. Auflage. Neuwied 1861. Heuser'sche Buchhandlung.

falsam infirmi opinionem vel voluntatem ex morbo perversam.

Quoad ea, quae clericus fortasse directe agat ad sanandum mente captum, tenendum est, clericum etiam in his praecepta medici debere sequi. Hoc autem animadvertat, conatum, rationibus ex fide petitis effectum bonum producendi, fore semper inutilem ac saepe nocivum esse. Iamvero quum et clericus plerumque hoc rationum genus adhibiturus sit, tanquam sibi proximum, et infirmus sine dubio facile putaturus sit, clericum velle „religiose“ ipsum adiuvare, generatim clericus minime aptus videtur, qui mente capti curam agat. Etiam tum, quum infirmus clericum desiderat, v. gr. ut de inanibus suis scrupulis secum colloquatur, valde cautum esse oportet. Nam si forte scrupuloso melancholico unum scrupulum feliciter evellas, decem saepe alii statim eum vexabunt. Diversissimae summo cum labore afferunter causae ex ratione, religione, philosophia petitae, at frustra omnis opera perditur. Rationes ex fide desumptae si prudenter afferantur, non utiliter adhibentur, nisi apud reconvalescentes.

Generatim insuper advertendum est, non minus errare eum, qui perversis mente capti cogitationibus assentitur, quam eum, qui nimis assidue aspereque resistit. Assensus confirmat eius opiniones, contradictio eum irritat atque exasperat. Id potius agatur, ut opiniones falsas omniaque, quae ad eas perducere possint, evitemus, ut infirmo alias cogitationes suggeramus, agitationi mentis, in aliquibus rebus errantis, alias cogitationes subiiciamus. Diligentissime evitanda est quaevis adversus infirmum infidelitas, quaevis deceptio, atque etiam occultatio quaelibet. Suspiciosa ex perversa actione oriens offensio animi atque odium contra aliquos vel contra omnes homines saepe maximo impedimento est omni salutari curationi, etiam dum postea in instituto infirmus versatur. Unde cavendum est, si ullo modo fieri possit, ne infirmus sub aliquo praetextu, fraude aliqua in institutum illiciat. Etenim ex hoc perversa actione saepe fieri, ut qui antea tranquilli fuerint, dies noctesque, adeoque per integras hebdomadas valde excitentur, cuilibet medico mente captorum notum atque perspectum est.

## B. DE SEXTO PRAECEPTO.

---

Peccata contra hoc praeceptum commissa, id est peccata luxuriae, non hodie tantum, sed semper videntur et numero et specie cetera peccata omnia superasse. Quae res summo pere deploranda est, licet facillime ex lapsu humanae naturae explicetur. Itaque sextum praeceptum confessariis frequentissimam et propter portentosam varietatem molestissimam exhibet materiam. Quum vero haec peccata suapte natura magis quam cetera omnia ad corpus humanum pertineant et cum gravissimis eius functionibus quam intime connexa sint, facile intelligitur, pastores animarum in hac potissimum materia physiologorum medicorumque explicationes desiderare.

### I. DE MASTURBATIONE.

Perniciosissimum hoc scelus iudicio omnium tum theologorum tum medicorum, nostra praesertim aetate horrendum in modum invaluit; eius autem effectus, sicut funestissimi sunt in se, ita et difficillimi ad sanandum.

Inter causas masturbationis praeter prava exempla (quae et in scholis, balneis, exercitationibus gymnasticis produntur et praesertim concumbendo in eodem lecto) enumerandae sunt praecipue sequentes: ancillae inhonestae, quibus parvulorum cura incumbit, quum ad eos placandos titillant eorum genitalia; educatio effeminata; diu sedere et haerere in libris sine convenienti corporis motu atque agitatione et sine vera occupatione animi; libri illi detestandi, qui de rebus turpibus mollibusque tractant; picturae obscoenae; defectus verecundiae imo turpitudine, quae frequenter in

spectaculis choreisque apparat, quo insuper iuventus nostra praepropere admittitur. Nonnunquam etiam huius sceleris occasionem praebere potest aegrotatio genitalium, pruritus, qui vel ex pustulis vel ex parvis vermibus, e sordibus etc. oritur. Quae quidem posteriora, quum plerumque apud puerulos iuniores reperiantur, minus confessariis quam parentibus innotescunt. Hi sine mora ad medicum remittendi sunt.

Frequentius quidem hoc scelus occurrit apud pueros ac iuvenes, at etiam sexus femineus magnopere eo infectus est. Isti pueri ac iuvenes utriusque sexus aspectu inertis ac pavido, vultu suspensio atque incerto, oculis abditis atque margine caeruleo circumdatis, facie pallida ac tumida et macilenta, manibus sudantibus et remissis, genibus imbecillis facileque submissis, habitu languido, valde ad sedendum aut innitendum propensi, homines isti hebetes, stupidi, distracti atque morosi, quoties se nobis offerunt! Occultant se locis desertis, ignavi sunt ac timidi, non delectantur gaudiis iuventutis nec seriis occupationibus animi, nesciunt mane surgere, macescunt corporisque incrementa necessaria non capiunt. Deinde accedunt pollutiones<sup>1)</sup> involuntariae (passivae), crebra animi deliquia, vehementes tremores ac palpitationes cordis, donec tandem oriantur affectiones incurabiles: phthisis, hydropsia, interdum epilepsia et nonnunquam tabes dorsalis quae dicitur, apud sexum femineum etiam varii morbi uteri et hysteria. Accedente insuper ad haec omnia morsu conscientiae atque timore et sollicitatione tristium illorum effectuum, qui tum animo tum corpori ex tali modo vivendi proveniunt — infelices illi haud raro in melancholiam et amentiam incidunt, vel etiam desperantes suicidio misere pereunt.

Hisce imaginem adumbravimus illorum miserorum, qui diu ac pertinaciter in illo scelere persistunt. At semper tamen prae oculis habendum est, non unumquemque illorum peccatorum omnes hos effectus sive supremos saltem eorum gradus in corpore suo sentire. Sunt qui per multos annos scelus

---

<sup>1)</sup> Plura de pollutione habentur infra.

masturbationis commiserint, at nihilominus exiguam tantum perturbationem nervorum inde sibi contraxerint. Quapropter non expedit, huius peccati effectus peccatori subtilius et acrius depingere, ne ille experientia edoctus monitorem possit mendacii coarguere. Multo magis alia de causa caute agendum est, si peccatorem ab hoc scelere absterremus. Solent enim isti miseri esse animi valde afflicti, quod tum ex nervorum infirmitate tum ex stimulis conscientiae atque pudore oritur. Accedit, quod innaturali illa irritatione toties repetita irritabilitas genitalium adeo crescit, ut animus depressus iam corpori dominare vix valeat. Phantasia corrupta, obscœnis imaginibus infecta, praeter carnalem vix aliam admittit animi delectationem, et ubi malum iam aliquos progressus fecit, certe pugna requiritur non exigua ad vincendam pravam consuetudinem, imo nisi religione moveatur huiusmodi peccator, eius conversio vix sperari poterit.

Tali homini maxima tantum cum cautela terrorem iniiciendum esse patet. Longe meliorem sine dubio assequuntur effectum monita seria quidem, charitatem tamen spirantia atque consolantia, quae eius animum erigant atque confortent. Iam vero, quid huic interdendum sit, tum ex causa, qua malum ortum est, tum ex occasionibus, quae ansam praebent singulorum peccatorum eruendum erit. Curatio autem, quae ex remediis ad corpus pertinentibus petitur, sicut in aliis rebus, ita et hic ad eum pertinere nequit, qui curam gerit animarum. Si iam valetudinis perturbationes apparent, poenitens simpliciter ad medicum remittendus est; semper autem ei suadendum erit, ut consilium petat a medico circa modum vivendi, qui maxime eo conducat, ut et corporis irritabilitas imminuatur et animi conatus contra masturbationum tentationes adiuventur.

Ex remediis contra hoc scelus nullum praestantius est quam matrimonium. Hinc etiam praecipua est petenda causa, cur ex iis, qui huic sceleri dediti sunt, pauci tantum pro rata parte, effectibus supra expositis succumbant. Multi enim eorum imo plurimi tandem matrimonium ineunt, in quo optimum inveniunt remedium ipsis fortasse insciis. Esto, nonnullos etiam matrimonio iunctos a masturbationem non

desistere, at hoc rarum est, et plerumque aliis ex causis oritur. Delectatio naturalis atque ordinata, quae ex copula legitima quaeritur, maxime erit idonea ad odium fastidiumque procreandum contra abusum naturae repugnantem. Qua de causa, ubicunque circumstantiae hoc permittunt, tum a medico tum a confessario masturbatores impellendi sunt, ut quantocius matrimonio se iungant. Hic autem impugnandus erit timor impotentiae, plerumque inanis. Sane genitalibus debilitatis nonnunquam ipse timor impotentiae animique afflictio ad tempus impotentiam efficere possunt, ex impotentia animi depressio nova atque maior orietur. Timor ergo impotentiae, ubicunque apparet, directe impugnandus est. Quod quidem plerumque medico praestandum est, cum ille aptior sit, qui hac de re loquatur et consulat. Maxime vero reprobandum et turpissimum est, si quando medicus tali homini timido atque anxio dat consilium adeundi meretricem potentiae experiendae causa. Neque minus abutitur fiducia sed plane sese opponit honestati morum etiam is, qui tali homini suadeat, ut ad masturbationem evitandam fruatur rebus venereis non contra naturam quidem, sed extra matrimonium, si ipsum matrimonium ad tempus aliis ex causis inire non possit. Tum unum tum alterum nihil aliud esset, nisi daemone daemonem eiicere velle et medicus gravis peccati se participem efficeret; utrumque tamen raro licet accidit.

Postquam expositum est, diuturnum masturbationis exercitium nonnunquam gravissimos nervorum morbos adducere, etsi apud aliquos tristes illi effectus non adeo vehementer se ostendant, praetermittere non possum, quin moneam, ut a iudicio praematureo de connexionione, quae intercedit inter causam et effectum, hac in re quam maxime cavendum sit. Nam ut ex pessimo illo corporis et animi statu, qui supra explicabatur, non semper concludere licet, scelus masturbationis esse eius causam, ita pariter, etiamsi revera hoc scelus simul cum ista infirmitate nervorum eodem tempore adsit, tamen haec infirmitas non semper ex isto scelere secuta est. Saepissime enim longe aliter res se habet, praesertim apud eos, qui aegrotant ex animo, et apud hystericas. Non raro demonstrari potest,

masturbationem oriri ex morbo tanquam ex sua causa. Quae quidem ad confessarium rarissime pertinebunt respectu eorum, qui aegrotant ex animo, saepissime autem respectu hystericarum. Inclinatio illa immoderata hystericarum ad pietatem, de qua supra erat sermo, et magna genitalium irritabilitas non raro apud illas se comitantur, et hoc ipsum est, quod maxime confessarios cruciare solet. Contendunt etiam aegrotantes istae, se pollutione plus minusve completa (comprimendo vel fricando clitoridem etc.) levationem sibi comparare posse quorundam dolorum.<sup>1)</sup> Sit ita, rem sic videri infirmis. Dolor enim et libido sibi obviam veniunt, itaque fieri potest, ut in systemate nervorum adeo perverso illa sibi succedant seseque mutuo excipiant. Minime vero ex hoc licet concludere, masturbationem his infirmis *permitti* posse. Esto, illis hunc modum agendi, ut ex corporis infirmitate ortum, non videri peccatum; materialiter tamen talis actio remanet illicita voluptatis venereae solutio. Praeterea periculum consentiendi profecto hic adest immediatum, praesertim, quum tactus isti, quod evitari nequit, saepius repetantur. Idcirco *permitti* certe nequeunt; si quis autem iudicaret, infirmae tale peccatum non posse imputari propter perversum totius personae habitum, illa saltem in hac re ratione careret neque amplius ad forum confessarii pertineret, sed sine excusatione ad medicum remittenda esset. Quodsi infirma plus minusve complete malitiam cognosceret vel dubium de malitia foveret, eademque contenderet, se propter dolores sive pruritus etc. abstinere non posse, ipsa de peccato materiali edocenda illudque propter proximum peccandi periculum ei interdicendum esset; ceterum moneri deberet, ut de infirmitate corporis, quae sine dubio adest, consilium peteret a medico. Quodsi hoc consilium recusare velit ex pudore, quo infirma afficeretur propter inquisitionem et deliberationem a medico instituendam, haud facile fides habenda est. Mulier vere pudica tantam ex statu ante descripto trahet molestiam adeoque aversabitur motus illos actionesque venereas, ut de-

---

<sup>1)</sup> De tactibus impudicis, qui ad sedandum pruritus sive dolorem liciti sunt, conferantur ea, quae infra habentur.

centem medici consultationem certe non recuset, si ei dicatur, bene sperandum esse, fore ut tali modo tum ab infirmitate corporis tum ab animae periculo liberetur.

Impossibile est, omnia genera errorum hac in re enumerare, difficillimum etiam, omnes infirmae hystericae tergiversationes perspicere. Exemplum aliquod (licet generatim exempla non multum mihi arrideant) declaret meam hac de re sententiam.

Hysterica quaedam, ceteroquin bene morata, se accusat, quibusdam temporibus se committere tactus in partibus genitalibus; initio scilicet uniuscuiusque menstruationis per tres dies vehementibus se cruciari doloribus, quibus cogeretur in lecto remanere; dolores oriri noctu, interdiu eos vel omnino evanescere vel admodum leves esse; se consuluisse plures eoque celebres medicos de hac aegritudine, sed frustra; nunc se reperisse (quomodo hoc reperit?), dolores minui premendo vel fricando (clitoridem?), id quod tamen voluptatem veneream coniunctam secum duceret, quapropter hoc remedio ad dolores sedandos usa esset.

Estne huic mulieri talis contrectatio concedenda, an potius tanquam masturbatio interdicenda?

Mea quidem sententia interdicenda est; nulla enim hic subest ratio, cur huic hystericae, — quae, ut patet, peccatum materiale in actionibus istis satis perspicit, alioquin enim minime earundem se accusaret, — nulla, dico, habetur ratio, cur ad mitigandos dolores ipsi liceat facere, quod in se est illicitum. Omittam prorsus, totam narrationem, saltem iuxta rationes physiologicas et pro homine sanae mentis, veritati minus conformem videri. Dolores, qui occasione menstruationis sentiuntur, plerumque vel fortasse unice oriuntur ex abundantiore sanguinis profluvio in partes genitales interiores. Irritatio autem genitatum exteriorum hoc profluvium sanguinis augere tantum potest. Cogitari quidem posset, tale abundantius sanguinis profluvium promovere menstruum, unde dein dolores mitigarentur; at cur tunc interdiu cessant dolores, noctu redeunt, ut contrectationibus supra dictis iterum leniantur? Equidem non video nisi unam huius rei verisimilem explicationem.

Abundantius illud tempore menstruationis profluvium sanguinis ad genitalia simul cum doloribus fortasse inde orientibus (?) in nervis iam adeo irritatis insuper provocat maiorem quandam commotionem libidinis. Duo isti sensus se permiscunt moventque infirmam ad satiandum unum ex desideriiis, quae in se sentit. Potest utique fieri, ut vi lassitudinis, quae sequitur, etiam dolor relaxetur, atque ex eo infirma sibi ipsi persuadeat, se non agere ad satiandam libidinem veneream, sed ad leniendos dolores. Fortasse interdum non facile reperit occasionem talia clam peragendi; fortasse etiam interdum variis occupationibus mens magis avertitur ab istis affectibus vitiosis, unde tantum noctu hoc remedio utitur.

Num vero sufficet, — supposito quod infirmae culpa assignari possit, ac quod omnes aliae intentiones sint exclusae, — sufficetne intentio leniendi dolorem licet acerbissimum, ut exinde masturbatio in se illicita fiat licita? Nemo non videt, magnum intercedere discrimen inter tactum impudicum, quem per accidens sequitur pollutio, et masturbationem i. e. eum tactum impudicum, qui aptus est ad hoc, ut directe pollutionem provocet. Quoad virum nemo fortasse hac de re dubitarit. Etiam viro tactus impudicus ad dolorem sive pruritus sedandum certe licet, etiamsi per accidens sequeretur pollutio. Iam vero quum provocatio pollutionis in se illicita sit, etiam *illi* tactus impudici, qui directe pollutionem efficiunt, permitti nequeunt. Ita v. gr. radere in partibus genitalibus, fricare cutem scroti partiumque vicinarum, non esset illicitum, quia hoc non nisi per accidens pollutionem adducit. Contra si quis ad pruritus sedandum fricaret penem vel glandem penis, immediatam poneret causam erectionis et pollutionis, directe excitaret voluptatem veneream adduceretque periculum consentiendi, quod pro rerum natura superari fere nequit. Quo in casu praeterea tum primum sedatio pruritus videtur expectanda, quum, expleta voluptate venerea materiali ac pollutione perfecta, concitatio nervorum atque irritatio deminuta sit. Hinc tactus illi masturbatorii in viro a theologis simpliciter prohibentur, eo quod provocationem pollutionis illicitam declarant.

Quandoquidem apud mulieres pollutio eo sensu, quo hoc vocabulo utuntur theologi, non habetur,<sup>1)</sup> „quia verum semen in mulieribus non datur,“ hinc theologi masturbationem apud mulieres inter tactus impudicos numerant.<sup>2)</sup>

Iam vero ubi exponunt, quantum peccatum in his tactibus positum sit, dicunt: „Non peccant per se, qui tangunt (sc. impudice) ad prurimum sedandum.“<sup>3)</sup> Illiciti autem sunt tactus impudici, „etiam secluso effectu venereo, ob gravem indecentiam et imminens libidinis periculum.“ An istud hic intelligendum est, de quo in praesenti est sermo? *Periculum* propius vel remotius libidinis, delectationis carnea, quod ex tactibus ad prurimum sedandum oritur, certe comparari nequit cum effectibus contrectationum illarum, de quibus supra diserebatur. Hae enim *directe* et *in se* ita sunt comparatae, ut non solum delectationem antea non quaesitam provocent, sed etiam ipsam plenam voluptatem veneream usque ad satietatem certissime efficiant, quia in ea genitalium parte fiunt, quae ex natura sua est ipsa sedes voluptatis carnalis. Idem dicendum est de contrectationibus, ope digitorum vel aliorum instrumentorum perpetratis, quae tactum vel irritationem vaginae et uteri spectant, quum hae similiter commotionem voluptatis venerae *directe* efficere valeant.<sup>4)</sup>

---

1) Distinctio illa, quam ponit Debreyne, qui l. c. pag. 149 seq. masturbationem coniunctam effusione externa vel interna in muliere distinguendam esse putat a simplici aestu libidinoso vel commotione inordinata, quae, nisi subsequatur pollutio, sensim sine sensu extraordinario evanescat, — falsa mihi videtur et inutilis. Veri seminis effusio in muliere nunquam accidit, ideoque pollutio proprio sensu nunquam habetur. E contrario potest delectatio venerea etiam usque ad plenam satietatem adesse sine ulla effusione.

2) Cfr. Cury l. c. tom. I. pag. 418. not.

3) Gury l. c. tom. I. pag. 409.

4) Debreyne masturbationem ex irritatione uteri orientem („masturbation utérine“ ut ipse eam appellat) esse graviorem masturbationis speciem putat, propterea quod irritatio uteri vehemens ac saepius repetita feminam sterilem reddere immediate valeat. Negari quidem nequit, vexationem uteri efficere posse et reapse saepe efficere inflammationes, ulcera, imo et cancrum uteri atque ex illis sterilitatem. Utrum vero hoc speciem peccati mutare valeat, dubium mihi videtur. Etiam masturbatio, quae oritur ex irritatione clitoridis („masturbation clitoridienne“, Debreyne), totam naturam, genitalibus minime exceptis, adeo perturbat, ut etiam ex ipsa sine dubio saepe evadat sterilitas.

In hac voluptate venerea, quae contrectationibus in clitoride, vagina, utero vel in omnibus his partibus simul immediate exsolvitur, puto propriam masturbationis naturam agnoscendam esse. Hanc eandem sententiam etiam exponit dissertatio quaedam in ephemeride „Nouvelle Revue Théologique“, quae dissertatio inscribitur: „De pollutione feminea“, auctore A. Eschbach, Superiore seminarii gallici Romae, — ubi auctor haud dubie profitetur, veram naturam masturbationis (quam theologi pollutionem vocant) non in frustratione seminis, sed in illicita delectatione venerea sitam esse. In utroque quidem est malitia pollutionis, sed primario tamen et principaliter pollutio fit peccatum ex delectatione illicita, „ita ut si Creator Deus generationis organa ita disposuisset, ut perinde ac in sexu sequiori (sc. ovula) ita etiam apud virum superfluum semen vel nocivum absque libidine efflueret, liceret utique procurare huiusmodi fluxum ad servandam vitam vel sanitatem.“ — „Quare etiamsi in pollutione nulla haberetur seminis frustratio, uti apud senes obtinet, idem specie peccatum foret.“ (l. c.)

Quo posito discrimen inter masturbationem viri et mulieris admitti non iam potest, adeoque tactus illi impudici i. e. contrectationes, quae directe et in se aptae sunt ad voluptatem veneream exsolvendam, in utroque sexu pari modo illicitae habendae sunt. At nemo non videt alia ex parte, specie differe simplicem tactum impudicum et masturbationem etiam in muliere, satisque patet, etiam mulieri masturbationem permitti non posse ad prurimum seu dolorem sedandum.